
NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

SOLIDARNOŒÆ W OCZACH M£ODZIE¯Y

KONKURS PODSUMOWANY
W siedzibie podbeskidzkiej 

„Solidarności” w Bielsku-Bia-
łej odbyło się podsumowa-
nie trzeciej edycji konkursu 
plastycznego „Solidarność 
w oczach młodzieży”.

Konkurs zorganizowany zo-
stał przez Zarząd Regionu Pod-
beskidzie NSZZ „Solidarność” 
oraz Sekcję Regionalną Oświa-
ty i Wychowania NSZZ „Soli-
darność” Regionu Podbeskidzie, 
a honorowy patronat nad tą ini-
cjatywą objął dyrektor katowic-
kiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej. 
Uczestnikami konkursu byli uczniowie szkół 
średnich Bielska-Białej oraz powiatów bielskie-
go, żywieckiego, cieszyńskiego i oświęcimskiego.

Tegoroczny konkurs, któremu towarzyszy-
ło motto „Solidarność to jedność serc, umy-
słów i rąk zakorzenionych w ideałach, które są 
zdolne przemieniać świat”, tematycznie nawią-
zywał do 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, 44. rocznicy powstania Niezależ-
nego Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność” oraz 45. rocznicy pierwszej wi-
zyty Ojca Świętego Jana Pawła II w Polsce.

W uroczystym podsumowaniu konkur-
su i wręczeniu nagród dla zwycięzców wzięli 
udział m.in. wiceprzewodniczący Zarządu Re-
gionu Podbeskidzie Andrzej Kołodziejski, sze-
fowa Regionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania 
Justyna Kurasiewicz i jej zastępca Błażej Dobro-
goszcz, uczestnicząca w komisji konkursowej 
plastyk Aleksandra Dobrogoszcz oraz przewod-
niczący Komisji Zakładowej „S” przy Zarządzie 
Regionu Michał Przybył, który był pomysło-
dawcą i głównym organizatorem tego konkursu. 
W uroczystości wziął udział także patron kon-
kursu – dyrektor katowickiego Oddziału IPN dr 
Andrzej Sznajder, a także bielska radna Karolina 
Lewkowicz, która ufundowała część nagród.

– To karkołomne zadanie, by historię 
opowiedzieć obrazem, a do tego połączyć 
w jednej pracy te trzy wydarzenia: pierwszą 
papieską pielgrzymkę do Ojczyzny, powstanie 

„Solidarności” i męczeńską śmierć ks. Jerzego 
Popiełuszki. Oglądając nadesłane prace za-
uważyłem, że młodym autorom ta sztuka się 
udała – powiedział Andrzej Sznajder podczas 
uroczystego podsumowania konkursu.

– Ten konkurs jest jednym z wielu naszych 
działań, dzięki którym chcemy zainteresować 
młode pokolenie naszą najnowszą historią, w tym 
szczególnie historią „Solidarności”. Chcemy, by 
„Solidarność” i związane z nią ideały były żywe 
wśród młodzieży. Dlatego angażujemy się w do-
roczną grę miejską „Tropami Solidarności” oraz 
w organizację kolejnych edycji podbeskidzkiego 
konkursu historycznego „Solidarni”. W te dzia-
łania wpisuje się także ten konkurs plastyczny. 
Gratuluję zwycięzcom i wszystkim uczestni-
kom oraz ich opiekunom. Dziękuję, że chciało 
się wam podjąć trud uczestnictwa w tym przed-
sięwzięciu – powiedział po wręczeniu nagród 
wiceprzewodniczący ZR Andrzej Kołodziejski.

ZWYCIÊZCY KONKURSU:

Miejsce I – Katarzyna Hetnał, Państwowe Liceum 
Sztuk Plastycznych im. J. Fałata w Bielsku-Białej
Miejsce II – Nina Pępek, V Liceum Ogólnokształcące 
w Bielsku-Białej
Miejsce III – Błażej Niedziela, Zespół Szkół Technicznych 
i Handlowych im. Franciszka Kępki w Bielsku-Białej
Nagroda internautów – Oliwia Jakubiec, Zespół Szkół 
Technicznych i Handlowych im. Franciszka Kępki 
w Bielsku-Białej

ZWI¥ZKOWCY W ¯YWIECKIM SZPITALU
Najmłodszą organizacją zakładową NSZZ 

„Solidarność” w Regionie Podbeskidzie, zare-
jestrowaną w lipcu 2024 r. pod numerem 738, 
jest komisja działająca przy ICZ Healthcare 
Sp. z o.o. Żywiec, czyli – mówiąc prościej – 
w nowym szpitalu w Żywcu.

„Solidarność” w tej placówce skupia obec-
nie 71 osób. To dużo, zwłaszcza, że założenie 
tam związku wcale nie było łatwe. – Pracodaw-
ca, delikatnie mówiąc, nie ułatwiał nam zadania. 
Można było odnieść wrażenie, że nie chce mieć 
u siebie związków zawodowych. Jednak jeste-
śmy i bierzemy się do roboty, bo jest mnóstwo 
spraw, którymi musimy się zająć – mówi Justyna 
Haczek, która 25 lipca została wybrana przewod-
niczącą „Solidarności” w żywieckim szpitalu. 
Wymienia całą listę spraw czekających na reali-
zację. Przede wszystkim będzie to obrona praw 
pracowniczych, głównie personelu niemedyczne-
go. – To między innymi sprzątaczki i dział tech-
niczny – zatrudniani głównie na umowy zlecenia, 
pracujący już kilka lat za najniższą krajową, bez 
możliwości ubiegania się o umowę o pracę. Lu-
dzie ci, niejednokrotnie pracujący po kilka mie-
sięcy bez żadnej umowy, grafiki mają robione 
z dnia na dzień, pracują bez ustawowej przerwy, 
mają wielkie problemy z wzięciem z przyczyn 
losowych wolnego dnia. Jeżeli chodzi o tę grupę 
pracowników, to będziemy dążyć, by ich wy-
nagrodzenie było adekwatne do wykonywanej 
pracy – mówi Justyna Haczek.

Kolejna niezwykle ważna kwestia to utrzy-
manie dotychczasowych warunków pracy 
i płacy dla pracowników przejętych z ZZOZ. 
– W związku z kończącym się porozumie-
niem między ZZOZ a ICZ, na mocy którego 
pracownicy starego szpitala zostali przejęci na 

nie zmienionych warunkach (regulamin pra-
cy i płacy przez okres 5 lat), chcemy, aby wa-
runki zatrudnienia i płac zostały niezmienione 
(wysługa lat, nagrody jubileuszowe, odprawy 
emerytalne, umowy o pracę), ponieważ umowy 
o pracę zawierane przez ICZ są niekorzystne, 
gdyż nie uwzględniają powyższych dodatków 
– relacjonuje szefowa „Solidarności”. Doda-
je, że Starostwo Powiatowe w Żywcu – jako 
partner publiczny ICZ – pomimo interwencji 
pracowników byłego ZZOZ nie wspomaga ich 
w tej sprawie. Trzeba tu zaznaczyć, że więk-
szość pracowników ZZOZ z uwagi na warun-
ki pracy i płacy oraz ich traktowanie sama się 
już zwolniła.

Następna sprawa wymagająca natychmiasto-
wego załatwienia, to poprawa warunków pracy. 
Brak jest pomieszczeń socjalnych dla pracowni-
ków (pomimo interwencji PIP), warunki pracy 
często są niezgodne z przepisami BHP, brakuje 
odpowiedniego sprzętu do pracy. – Pracownicy 
niejednokrotnie z własnych środków finanso-
wych zaopatrują się w potrzebne do pracy rze-
czy – relacjonuje Justyna Haczek.

Zdaniem związkowców trzeba też wpro-
wadzić rozsądne i zgodne z przepisami zmia-
ny w dysponowaniu środkami z zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych. – Jako związki 
zawodowe musimy pilnować, by w szpitalu nie 
były łamane regulaminy pracy i zapisy kodeksu 
pracy, a także, by respektowano zalecenia Pań-
stwowej Inspekcji Pracy, która była już kilka-
krotnie w szpitalu. Nuda nam nie grozi, bo jest, 
niestety, mnóstwo spraw do poprawienia lub 
załatwienia. Dopiero wówczas będzie szansa 
na poprawę atmosfery pracy i relacji między 
pracodawcą a pracownikami – mówi szefowa 
„Solidarności” żywieckiego szpitala.
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ZAPRASZAMY NA RAJD
W sobotę 7 września odbędzie się kolejny Ogól-

nopolski Rajd Górski Solidarności, tradycyjnie 
organizowany przez Region Podbeskidzie przy 
współpracy z Komisją Krajową NSZZ „S”.

Trasy tegorocznego rajdu będą prowadziły na Halę 
Lipowską w Beskidzie Żywieckim. Na rajdową metę 
można dotrzeć różnymi szlakami, prowadzącymi m.in. 
z Rajczy, Żabnicy, Węgierskiej Górki, Sopotni i Złatnej.

Na rajdowej mecie, usytuowanej przy schronisku 
na Hali Lipowskiej, o godz. 12.00 odprawiona zosta-
nie msza św., po której przewidziano poczęstunek dla 
wszystkich uczestników. Będzie też tradycyjny kon-
kurs krajoznawczy. Serdecznie zapraszamy!

Zapisy u przewodniczących zakładowych organizacji 
związkowych. Ostateczny termin przyjmowania zgło-
szeń w Zarządzie Regionu to poniedziałek 2 września.

AKCJA PROTESTACYJNA W PKP CARGO
W czwartek 25 lipca przed siedzibą PKP 

Cargo Południowy Zakład Spółki w Kato-
wicach odbyła się pikieta przeciwko zwol-
nieniom grupowym, zapowiedzianym przez 
pracodawcę. Wśród protestujących byli także 
związkowcy z Podzakładowej Komisji NSZZ 
„Solidarność” tej spółki z Czechowic-Dziedzic 
z pełniącym obowiązki przewodniczącego Da-
riuszem Kozikiem.

Uczestnicy protestu w Katowicach zwraca-
li uwagę, że jedynym pomysłem pracodawcy 
na ratowanie spółki jest wyrzucenie 30 proc. 
załogi na bruk. Tylko w katowickim zakła-
dzie spółki Cargo pracę ma stracić blisko 790 
osób. W skali całego kraju redukcje mają objąć 
4142 pracowników, czyli jedną trzecią załogi. 
W ocenie związkowców zarząd spółki nie pod-
jął próby wypracowania jakichkolwiek innych 
rozwiązań w drodze dialogu ze stroną społecz-
ną. – Jak można mówić o dialogu, skoro nie zo-
stał przedstawiony żaden program naprawczy. 
Od razu stwierdzono, że albo nieświadczenia 
pracy, albo zwolnienia grupowe – powiedział 
w trakcie pikiety Stanisław Hrustek, przewod-
niczący Regionalnej Sekcji Kolejarzy NSZZ 
„Solidarność”.

Jerzy Sośnierz, przewodniczący „Solidarno-
ści” w PKP Cargo Południowy Zakład Spółki 
w Katowicach, przypomniał, że w 2015 roku 
przewoźnik także znalazł się w bardzo trudnej 
sytuacji finansowej. Wówczas pracownicy zgo-
dzili się na program oszczędnościowy, który 
pozbawił ich części wynagrodzeń, aby ratować 
firmę, i te działania przyniosły efekt. – Jeżeli 
chodzi o obecnego prezesa, w ogóle nie rozma-
wia na ten temat. On ma jedno zakodowane: zre-
strukturyzować spółkę kosztem pracowników, 
czyli zwolnić jak najwięcej ludzi – zaznaczył 
szef „S” w katowickim zakładzie spółki.

O zamiarze zwolnienia jednej trzeciej za-
łogi zarząd PKP Cargo poinformował 3 lipca. 
Pracownicy PKP Cargo nie godzą się także 
na inne działania podejmowane przez zarząd 
spółki, m.in. na wypowiedzenie porozumień 
podpisanych w ostatnich latach przez przed-
stawicieli organizacji związkowych z praco-
dawcą, w tym zapisów Zakładowego Układu 
Zbiorowego Pracy.

PKP Cargo to największy w Polsce i jeden 
z największych w Europie kolejowych przewoź-
ników towarowych. Firma zatrudnia 13,7 tys. 
pracowników, a wraz ze spółkami zależnymi 
ok. 20 tys. osób. AK, ŁK (SOLIDARNOSCKATOWICE.PL)

Zwycięzcy tegorocznego konkursu ze swoimi pracami. Na zdjęciu od lewej: 
Nina Pępek (miejsce 2), Katarzyna Hetnał (miejsce 1), Błażej Niedziela 
(miejsce 3) oraz Oliwia Jakubiec (nagroda internautów).
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